

SIKKIM EXPRESS

SINCE 1976

ICFAI Univ Tripura holds international conference on advanced communications and machine intelligence

SEReport

GANGTOK, December 22: A three-day international conference on "Advanced Communications and Machine Intelligence (MICA 2025)" started today in the campus of ICFAI University Tripura.

MICA is a premier international conference that has evolved into a multidisciplinary platform bringing together academicians, scientists, industry researchers, and students working in the areas of advanced communications and machine intelligence. The conference facilitates the exchange of knowledge, showcases cutting-edge research, and fosters collaboration through keynote addresses, technical sessions,



tutorials, and panel discussions. By uniting diverse stakeholders, MICA 2025 aims to strengthen academic and industry collaboration and promote innovation in communication technologies and machine intelligence, informs a press

release. The inaugural ceremony was held in the presence of Prof. Anil Dattatraya Sahasrabudhe, chairman, National Assessment and Accreditation Council (NAAC) and chairman, NBA; Prof. (Dr) Biplob Halder, vice-

chancellor, ICFAI University Tripura; Prof. Arun Kumar Pajel, former vice-chancellor, Central University of Rajasthan; Prof. Cowlesur Sanjeey K, Professor, Université des Mascareignes, Mauritius; Prof. Mohammad S. Obaidat, professor, University of Jordan; and Dr. A. Ranganath, registrar, ICFAI University Tripura.

The conference features multiple keynote talks, technical paper presentation sessions, and panel discussions. Tinent resource persons from across the globe chaired and addressed various technical sessions on Day 1. A large number of professors, deans, principals, research scholars, and faculty members participated in the conference and presented their research papers.

The conference is supported by several prestigious organizations including Anusandhan National Research Foundation (ANRF), Oil and Natural Gas Corporation (ONGC), GAIL (India) Limited, ARDENT Computech Pvt. Ltd., and the Directorate of Information Technology, Government of Tripura.

CHANGE

I. Pegla Sherpa D/o Late. o Lopsang Tashi Sherpa residing at Cheta Kak Jhora Darjeeling and shall henceforth be known before the Notary Public at Daffidiv No.2012, Dated 20th D Sherpa and Pagila Lepcha both person.

CHANGE

I, Dawa Doma Sherpa w/o

Indigenous Herald

Face of Northeast India



ICFAI holds Intl conference on Advanced Communications and Machine Intel

By A Contributor · Dec 22, 2025 · 41

MICA is a premier international conference that has evolved into a multidisciplinary platform

AGARTALA: The ICFAI University Tripura hosted an International Conference on "Advanced Communications and Machine Intelligence (MICA 2025)" from December 22 to 24 at its university campus. MICA is a premier international conference that has evolved into a multidisciplinary platform bringing together academicians, scientists, industry researchers and students working in the areas of advanced communications and machine intelligence.

The conference facilitates the exchange of knowledge, showcases cutting-edge research, and fosters collaboration through keynote addresses, technical sessions, tutorials and panel discussions. By uniting diverse stakeholders, MICA 2025 aims to strengthen academic and industry collaboration and promote innovation in communication technologies and machine intelligence.

The Inaugural Ceremony of MICA 2025 was held in the august presence of several distinguished dignitaries including Prof Anil Dattatraya Sahasrabudhe, Chairman, National Assessment and Accreditation Council (NAAC) and Chairman, NBA; Prof (Dr) Biplob Halder, Vice-Chancellor, ICFAI University Tripura; Prof Arun Kumar Pujari, Former Vice-Chancellor, Central University of Rajasthan; Prof. Cowlessur Sanjeev K, Professor, Université des Mascareignes, Mauritius, Prof Mohammad S Obaidat, Professor, University of Jordan and Dr A Ranganath, Registrar, ICFAI University Tripura.

The conference featured a comprehensive program comprising multiple keynote talks, technical paper presentation sessions, and panel discussions. A galaxy of eminent resource persons from across the globe chaired and addressed various technical sessions.

A large number of professors, deans, principals, research scholars and faculty members participated in the conference and presented their research papers. The conference was generously supported by several prestigious organisations including Anusandhan National Research Foundation (ANRF), Oil and Natural Gas Corporation (ONGC), GAIL (India) Limited, ARDENT Computech Pvt Ltd and the Directorate of Information Technology, Tripura.

The support from those organisations significantly contributed to the successful organization of the conference and strengthened academia-industry-government collaboration. The entire event coordinated by Dr Joylal Sarkar and Dr Bipul Sen, Assistant Professors of the University.

ICFAI hosts int'l conference on Advanced Communications and Machine Intelligence



Times News

Agartala, Dec 22: The ICFAI University Tripura hosted an International Conference on "Advanced Communications and Machine Intelligence (MICA 2025)" from 22nd December to 24th December 2025 at its university campus. MICA is a premier international conference that has evolved into a multidisciplinary platform bringing together academicians, scientists, industry researchers, and students working in the areas of advanced communications and machine intelligence. The conference facilitates the exchange of knowledge, showcases cutting-edge research, and fosters collaboration through keynote addresses, technical sessions, tutorials, and panel discussions. By uniting diverse stakeholders, MICA 2025 aims to strengthen academic and industry collaboration and promote innovation in

communication technologies and machine intelligence.

The Inaugural Ceremony of MICA 2025 was held in the august presence of several distinguished dignitaries, including Prof. Anil Dattatraya Sahasrabudhe, Chairman, National Assessment and Accreditation Council (NAAC) and Chairman, NBA; Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice-Chancellor, ICFAI University Tripura; Prof. Arun Kumar Pujari, Former Vice-Chancellor, Central University of Rajasthan; Prof. Cowlessur Sanjeev K, Professor, Université des Mascareignes, Mauritius; Prof. Mohammad S. Obaidat, Professor, University of Jordan and Dr. A. Ranganath, Registrar, ICFAI University Tripura.

The conference featured a comprehensive program comprising multiple keynote talks, technical paper presentation sessions, and panel discussions. A galaxy of eminent speakers from across the globe

chaired and addressed various technical sessions. A large number of professors, deans, principals, research scholars, and faculty members participated in the conference and presented their research papers.

The conference was generously supported by several prestigious organizations, including Anusandhan National Research Foundation (ANRF), Oil and Natural Gas Corporation (ONGC), GAIL (India) Limited, ARDENT Computech Pvt. Ltd., and the Directorate of Information Technology, Government of Tripura.

The support from those organizations significantly contributed to the successful organization of the conference and strengthened academia-industry-government collaboration. The entire event coordinated by Dr. Joylal Sarkar & Dr. Bipul Sen, Assistant Professors of

ICFAI hold international conference on Advanced Communications and Machine Intelligence

ICFAI hold international conference on Advanced Communications and Machine Intelligence



The ICFAI University, Tripura hosted an International Conference on "Advanced Communications and Machine Intelligence (MICA 2025)" from 22nd December to 24th December 2025 at its university campus.

MICA is a premier international conference that has evolved into a multidisciplinary platform bringing together academicians, scientists, industry researchers, and students working in the areas of advanced communications and machine intelligence. The conference facilitates the exchange of knowledge, showcases cutting-edge research, and fosters collaboration through keynote addresses, technical sessions, tutorials, and panel discussions. By uniting diverse stakeholders, MICA 2025 aims to strengthen academic and industry collaboration and promote innovation in communication technologies and machine intelligence.

The Inaugural Ceremony of MICA 2025 was held in the august presence of several distinguished dignitaries, including Prof. Anil Dattatraya Sahasrabudhe, Chairman, National Assessment and Accreditation Council (NAAC) and Chairman, NBA; Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice-Chancellor, ICFAI University Tripura; Prof. Arun Kumar Pujari, Former Vice-Chancellor, Central University of Rajasthan; Prof. Cowlessur Sanjeev K, Professor, Université des Mascareignes, Mauritius, Prof. Mohammad S. Obaidat, Professor, University of Jordan and Dr. A. Ranganath, Registrar, ICFAI University Tripura.

The conference featured a comprehensive program comprising multiple keynote talks, technical paper presentation sessions, and panel discussions. A galaxy of eminent resource persons from across the globe chaired and addressed various technical sessions. A large number of professors, deans, principals, research scholars, and faculty members participated in the conference and presented their research papers. The conference was generously supported by several prestigious organizations, including Anusandhan National Research Foundation (ANRF), Oil and Natural Gas Corporation (ONGC), GAIL (India) Limited, ARDENT Computech Pvt. Ltd., and the Directorate of Information Technology, Government of Tripura. The support from those organizations significantly contributed to the successful organization of the conference and strengthened academia-industry-government collaboration. The entire event coordinated by Dr. Joylal Sarkar and Dr. Bipul Sen, Assistant Professors of the University.



● ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা গুরু হল ভিত্তিমাণে আন্তর্জাতিক সম্মেলন ২০২৫

পশ্চিম ত্রিপুরা জেলার বোয়ালপুর মহকুমার অন্তর্গত ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে আগর ২২ শে ডিসেম্বর ২০২৫ ইং থেকে শুরু হল অ্যাডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স (মিকা ২০২৫) শীর্ষক আন্তর্জাতিক সম্মেলন। এই সম্মেলন দুপুরে ২৪ শে ডিসেম্বর ২০২৫ ইং পর্যন্ত। এর মূল উদ্দেশ্য ও লক্ষ্য হল কৃত্রিম স্নায়ু সিস্টেমের সাথে তাল মিলিয়ে বিজ্ঞান-প্রযুক্তি গবেষণা, উন্নত যোগাযোগ, প্রযুক্তিগত বুদ্ধিমত্তা সহ একাধিক বিষয় নিয়ে বিশেষ আলোচনা করে পরামর্শ। একে অপরের সত্যিকার হয়ে উঠে। এই আন্তর্জাতিক সম্মেলনে মন্ত্রিসভার প্রধান অতিথি, অধ্যাপক ড. গৌতম, অ্যাডভান্সড কম্পিউটেক প্রাইভেট লিমিটেড এবং ত্রিপুরা সরকারের ডিরেক্টরেট অব ইনফরমেশন টেকনোলজি সহ একাধিক প্রতিষ্ঠান এতে অংশ গ্রহণ করে সমন্বিতভাবে কাজ ওজস্বপূর্ণ ভূমিকা রেখেছে। অ্যাডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স নামের দুই অংশের আয়োজন। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য ড. বিজয় হালদার প্রেরিত্বিত। এ সম্মেলন সেপ্টেম্বর ইউনিভার্সিটি অব রক্তহনের প্রকল্প উপাচার্য অরুণ কুমার পুরোই, মরিশাসের ইউনিভার্সিটি দ্য হার্ভার্ডেনের অধ্যাপক ডাবলিউ সঞ্জীবকে, জার্মান বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক মোহাম্মদ এস ওয়াহেদ সহ অন্যান্য বিশিষ্ট বক্তা কর্তৃক উপস্থিত ছিলেন। উক্ত সম্মেলনে বক্তৃতা পর্যায়ক্রমে ক্রিয়াকর্মী বিষয়ক আলোচনা সম্পর্কে আলোচনার পরামর্শ। একে অপরের সাথে উক্ত বিষয় মত বিনিময় করেন।

পাঠক সংবাদ

PATHAK SAMBAAD

অ্যাডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স শীর্ষক আন্তর্জাতিক সম্মেলন এর আয়োজনে ইকফাই

পাঠক সংবাদ, আগরতলা, ২২ ডিসেম্বর : ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে ২২ শে ডিসেম্বর থেকে ২৪ শে ডিসেম্বর ২০২৫ ইং পর্যন্ত অ্যাডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স (মিকা ২০২৫) শীর্ষক বিষয়ের উপর একটি আন্তর্জাতিক সম্মেলনের আয়োজন করেছে। মিকা হল একটি প্রিমিয়ার আন্তর্জাতিক সম্মেলন যা একটি বহুবিষয়ক প্র্যাটফর্মে বিকশিত হয়েছে যা শিক্ষাবিদ, বিজ্ঞানী, শিল্প গবেষক এবং উন্নত যোগাযোগ এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে কর্মরত ব্যক্তিদের একত্রিত করেছে। সম্মেলনটি জ্ঞান বিনিময়, অত্যাধুনিক গবেষণা

প্রদর্শন এবং মূল বক্তব্য, প্রযুক্তিগত সেশন, ডিউটোরিয়াল এবং প্যানেল শিক্ষা ক্ষেত্র এবং শিল্প ক্ষেত্রে মধ্যে সহযোগিতা জোরদার করা এবং



আলোচনার মাধ্যমে যোগাযোগ প্রযুক্তি এবং মেশিন সহযোগিতাকে উৎসাহিত করে ও বিভিন্ন স্টেকহোল্ডারদের একত্রিত করে। মিকা -এর মূল লক্ষ্য হল অনুসন্ধান ন্যাশনাল রিসার্চ

ফাউন্ডেশন (এ এন আর এফ), অয়েল অ্যান্ড ন্যাচারাল গ্যাস কর্পোরেশন (ও এন জি সি), গেইল (ইন্ডিয়া) লিমিটেড, আরডেন্ট কম্পিউটেক প্রাইভেট লিমিটেড এবং ত্রিপুরা সরকারের ডিরেক্টরেট অব ইনফরমেশন টেকনোলজি বিভাগ সহকারে একাধিক সম্মানজনক প্রতিষ্ঠানের সহযোগিতায় সফলভাবে অনুষ্ঠিত হয়। এই সংস্থাগুলির সহযোগিতা সম্মেলনটির সফল আয়োজন এবং শিক্ষাদান-শিল্প-সরকারি সংস্থার মধ্যে সহযোগিতা বৃদ্ধিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানটি অনুষ্ঠিত হয় একাধিক বিশিষ্ট মর্যাদাপূর্ণ অতিথির

২ এর পাতায় দেখুন

সম্মেলন এর আয়োজনে ইকফাই

উপস্থিতিতে। তাঁদের মধ্যে ছিলেন প্রফেসর অনিল দত্তত্রয়ো সহসবুজি, চেয়ারম্যান, ন্যাশনাল অ্যাসেসমেন্ট অ্যান্ড অ্যাক্রেডিটেশন কাউন্সিল (ন্যাক) এর চেয়ারম্যান, প্রফেসর (ড:) বিপ্লব হালদার, উপাচার্য, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা, প্রফেসর অরুণ কুমার পূজারি, প্রাক্তন উপাচার্য, সেন্ট্রাল ইউনিভার্সিটি অফ রাজস্থান, প্রফেসর কাওলেশ্বর সঞ্জীব কে. অধ্যাপক, ইউনিভার্সিটি দে মাস্কারেন, মরিশাস, প্রফেসর মোহাম্মদ এস ওবায়দাত, অধ্যাপক, জর্ডান বিশ্ববিদ্যালয় এবং ড: এ. রত্ননাথ, রেজিস্ট্রার, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা। সম্মেলনের কর্মসূচিতে একাধিক কী-নোট বক্তৃতা, কারিগরি গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন অধিবেশন এবং প্যানেল আলোচনা অন্তর্ভুক্ত। বিশ্বের বিভিন্ন প্রান্ত থেকে আগত খ্যাতনামা গবেষকরা বিভিন্ন কারিগরি অধিবেশনের সভাপতিত্ব ও পরিচালনা করেন। অনেক অধ্যাপক, ডিন, প্রিন্সিপাল, গবেষক এবং শিক্ষক উক্ত সম্মেলনে অংশগ্রহণ করেন এবং তাঁদের গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। সমগ্র সম্মেলনটি পরিচালনা করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ড: জয়লাল সরকার ও ড: বিপুল সেন।

অ্যাডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স শীর্ষক আন্তর্জাতিক সম্মেলন ইকফাইয়ে



কমেলমন্ডি। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে ২২ শে ডিসেম্বর থেকে ২৪ শে ডিসেম্বর পর্যন্ত 'অ্যাডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স (মিকা ২০২৫)' শীর্ষক বিষয়ের উপর একটি আন্তর্জাতিক সম্মেলনের আয়োজন করেছে। মিকা হল একটি প্রিমিয়ার আন্তর্জাতিক সম্মেলন যা একটি বহুবিধক প্রাতিফর্মে বিকশিত হয়েছে যা শিক্ষাবিদ, বিজ্ঞানী, শিল্প গবেষক এবং উন্নত যোগাযোগ এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে কর্মরত ব্যক্তিদের একত্রিত করেছে।

সম্মেলনটি জান বিনিময়, অত্যাধুনিক গবেষণা প্রদর্শন এবং মূল বক্তব্য, প্রযুক্তিগত সেশন, টিউটোরিয়াল এবং প্যানেল আলোচনার মাধ্যমে সহযোগিতাকে উৎসাহিত করে ও বিভিন্ন স্টেকহোল্ডারদের একত্রিত করে। মিকা-এর মূল লক্ষ্য হল শিক্ষা ক্ষেত্র এবং শিল্প ক্ষেত্রে মধ্যে সহযোগিতা জোরদার করা এবং যোগাযোগ প্রযুক্তি এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে উদ্ভাবন প্রচার করা। এই আন্তর্জাতিক সম্মেলনটি অনুসন্ধান ন্যাশনাল রিসার্চ ফাউন্ডেশন (এ এম আর এফ),

অহেল অ্যান্ড ন্যাচারাল গ্যাস কর্পোরেশন (ও এন জি সি), পাইল (ইন্ডিয়া) লিমিটেড, আরডেন্ট কম্পিউটেক প্রাইভেট লিমিটেড এবং ত্রিপুরা সরকারের ডিরেক্টরেট অব ইনফরমেশন টেকনোলজি বিভাগ সহকারে একাধিক সম্মানজনক প্রতিষ্ঠানের সহযোগিতায় সফলভাবে অনুষ্ঠিত হয়। এই সংস্থাগুলির সহযোগিতা সম্মেলনটির সফল আয়োজন এবং শিক্ষাদান-শিল্প-সরকারি সংস্থার মধ্যে সহযোগিতা বৃদ্ধিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানটি অনুষ্ঠিত হয়

একাধিক বিশিষ্ট মর্যাদাপূর্ণ অতিথির উপস্থিতিতে। তাঁদের মধ্যে ছিলেন প্রফেসর অনিল দত্তেরা সহবুদ্ধি, চেয়ারম্যান, ন্যাশনাল অ্যাসোসিয়েট অ্যান্ড অ্যাক্রেডিটেশন কাউন্সিল (ন্যাক) এর চেয়ারম্যান, প্রফেসর (ডঃ) বিপ্লব হালদার, উপাচার্য, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা, প্রফেসর অরুণ কুমার পুজরি, প্রাক্তন উপাচার্য, সেন্ট্রাল ইউনিভার্সিটি অফ রাজস্থান, প্রফেসর কাওলেশ্বর সঙ্গীব কে, অধ্যাপক, ইউনিভার্সিটি দে মাক্সারেন, মরিশাস, প্রফেসর মোহাম্মদ এস ওবায়দাত, অধ্যাপক, জর্ডান বিশ্ববিদ্যালয় এবং ডঃ এ. রঙ্গনাথ, রেজিস্ট্রার, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা।

সম্মেলনের কর্মসূচিতে একাধিক কী-নোট বক্তৃতা, কারিগরি গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন অধিবেশন এবং প্যানেল আলোচনা অন্তর্ভুক্ত। বিশ্বের বিভিন্ন প্রান্ত থেকে আগত খ্যাতনামা গবেষকরা বিভিন্ন কারিগরি অধিবেশনের সভাপতিত্ব ও পরিচালনা করেন। অনেক অধ্যাপক, ডিন, প্রিন্সিপাল, গবেষক এবং শিক্ষক উক্ত সম্মেলনে অংশগ্রহণ করেন এবং তাঁদের গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। সমগ্র সম্মেলনটি পরিচালনা করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ডঃ জয়দীপ সরকার ও ডঃ বিপুল সেন।

Ajker Faridat

23/12/2025

16x17

ইকফাই'র আডভান্স কমিউনিকেশন ও মেশিন ইন্টেলিজেন্স শীর্ষক আন্তর্জাতিক সম্মেলন

আগরতলা, ২২ ডিসেম্বর। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে ২২-২৪ ডিসেম্বর 'আডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স (মিকা ২০২৫)' শীর্ষক বিষয়ের উপর একটি আন্তর্জাতিক সম্মেলনের আয়োজন করেছে। মিকা হলো একটি প্রিমিয়ার আন্তর্জাতিক সম্মেলন যা একটি বহুবিষয়ক প্যাটফর্মে বিকশিত হয়েছে শিক্ষাবিদ, বিজ্ঞানী, শিল্প গবেষক এবং উন্নত যোগাযোগ এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে কর্মরত ব্যক্তিদের একত্রিত করেছে। সম্মেলনটি জ্ঞান বিনিময়, অত্যাধুনিক গবেষণা প্রদর্শন এবং মূল বক্তৃতা, প্রযুক্তিগত, সেশন, চিট টোয়িংস এবং প্যানেল আলোচনার মাধ্যমে সহযোগিতাকে উৎসাহিত করে ও বিভিন্ন স্টেক-হোল্ডারদের একত্রিত করে। মিকা এর মূল লক্ষ্য হলো শিক্ষা ক্ষেত্র এবং শিল্প ক্ষেত্রের মধ্যে সহযোগিতা জোরদার করা, যোগাযোগ প্রযুক্তি এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে উদ্ভাবন প্রচার করা। এই আন্তর্জাতিক সম্মেলনটি অনুসন্ধান ন্যাশনাল রিসার্চ ফাউন্ডেশন (এ এন আর এফ), আরেল আডভান্সড গ্যাস কংগ্রেসেশন (ওএনজিসি), গেল (ইন্ডিয়া) লিমিটেড, আর্টভেন্ট কম্পিউটেক প্রাইভেট লিমিটেড এবং ত্রিপুরা সরকারের ডিরেক্টরেট অব ইনফরমেশন টেকনোলজি বিভাগ



সহকারে একাধিক সম্মানজনক প্রতিষ্ঠানের সহযোগিতায় সমন্বয়ে অনুষ্ঠিত হয়। এই সংস্থাগুলির সহযোগিতা সম্মেলনটির সফল আয়োজন এবং শিক্ষাসন-শিল্প-সরকারি সংস্থার মধ্যে সহযোগিতা বৃদ্ধিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে অনুষ্ঠিত হয় একাধিক বিশিষ্ট মনোলাপ্য অতিথির উপস্থিতিতে। তাদের মধ্যে ছিলেন প্রফেসর অনিল দত্তহেয়া সহস্রবুদ্ধি, চেয়ারম্যান, ন্যাশনাল আসেসমেন্ট অ্যান্ড অ্যাক্রেডিটেশন কাউন্সিল (ন্যাক) এর চেয়ারম্যান, প্রফেসর (ড.) বিশ্বব্রহ্মাচার্য, উপাচার্য, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা, প্রফেসর অরুণ কুমার পুজারি, প্রাক্তন উপাচার্য, সেন্ট্রাল ইউনিভার্সিটি অব রাজস্থান, প্রফেসর কাওলেশ্বর সঞ্জীব কে,

অধ্যাপক, ইউনিভার্সিটি দে মাক্সারেন, মহিলাস, প্রফেসর মোহাম্মদ এস ওবায়দে, অধ্যাপক, জর্ডান বিশ্ববিদ্যালয় এবং ড. এ. বসুনাথ, রেজিস্ট্রার, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা। সম্মেলনের কর্মসূচিতে একাধিক কী-নোট বক্তৃতা, কারিগরি গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন অধিবেশন এবং প্যানেল আলোচনার অন্তর্ভুক্ত। বিশ্বের বিভিন্ন প্রান্ত থেকে আগত ন্যাতনামা গবেষকরা বিভিন্ন কারিগরি অধিবেশনের সভাপতিত্ব ও পরিচালনা করেন। অনেক অধ্যাপক, ডিন, প্রিন্সিপাল, গবেষক এবং শিক্ষক উক্ত সম্মেলনে অংশগ্রহণ করেন এবং তাদের গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। সমগ্র সম্মেলনটি পরিচালনা করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ড. জয়লাল সরকার ও ড. বিপুল সেন।

Syandan

22/12/25

16 x 12

আডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স শীর্ষক আন্তর্জাতিক সম্মেলন আয়োজন করল ইকফাই

যুগশঙ্খা প্রতিবেদন
শিলচর। ২২ ডিসেম্বর

ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে ২২ ডিসেম্বর থেকে ২৪ ডিসেম্বর পর্যন্ত আডভান্সড কমিউনিকেশন এবং মেশিন ইন্টেলিজেন্স (মিকা ২০২৫) শীর্ষক এক আন্তর্জাতিক সম্মেলনের আয়োজন করা হয়েছে। মিকা হল একটি প্রিমিয়ার আন্তর্জাতিক সম্মেলন যা একটি বহুবৈয়াক্ষরিক প্ল্যাটফর্মে বিকশিত হয়েছে। যা শিক্ষাবিদ, বিজ্ঞানী, শিক্ষা গবেষক এবং উন্নত যোগাযোগ এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে কর্মরত ব্যক্তিদের একত্রিত করেছে। সম্মেলনটি জ্ঞান বিনিময়, অত্যাধুনিক গবেষণা প্রদর্শন এবং মূল বক্তব্য, প্রযুক্তিগত সেশন, ডিউটোরিয়াল এবং প্যানেল আলোচনার মাধ্যমে সহযোগিতাকে উৎসাহিত করে ও বিভিন্ন স্টেকহোল্ডারদের একত্রিত করে। মিকার মূল লক্ষ্য হল শিক্ষা ক্ষেত্র এবং শিক্ষা ক্ষেত্রের মধ্যে সহযোগিতা জোরদার করা এবং যোগাযোগ প্রযুক্তি এবং মেশিন বুদ্ধিমত্তার ক্ষেত্রে উদ্ভাবন প্রচার করা।

এই আন্তর্জাতিক সম্মেলনটি অনুসন্ধান ন্যাশনাল রিসার্চ



ফাউন্ডেশন (এএনআরএফ), অয়েল অ্যান্ড ন্যাচারাল গ্যাস কর্পোরেশন (ওএনজিসি), গেইল (ইন্ডিয়া) লিমিটেড, আরডেন্ট কম্পিউটেক প্রাইভেট লিমিটেড এবং ত্রিপুরা সরকারের ডিরেক্টরেট অব ইনফরমেশন টেকনোলজি বিভাগ সহকারে একাধিক সম্মানজনক প্রতিষ্ঠানের সহযোগিতায় সফলভাবে অনুষ্ঠিত হচ্ছে। এই সংস্থাগুলির সহযোগিতায় সম্মেলনটির সফল আয়োজন এবং শিক্ষাদান-শিক্ষা-সরকারি সংস্থার মধ্যে সহযোগিতা বৃদ্ধিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে।

উদ্বোধনী অনুষ্ঠানটি অনুষ্ঠিত হয় একাধিক বিশিষ্ট মর্যাদাপূর্ণ অতিথির উপস্থিতিতে। তাঁদের মধ্যে ছিলেন প্রফেসর অনিল

দত্তত্রয়ো সহস্রবুদ্ধি, চেয়ারম্যান, ন্যাশনাল অ্যাসেসমেন্ট অ্যান্ড অ্যাফ্রিডেশন কাউন্সিল (ন্যাক)-এর চেয়ারম্যান, প্রফেসর (ড.) বিপ্লব হালদার, উপাচার্য, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা, প্রফেসর অরুণ কুমার পূজারি, প্রাক্তন উপাচার্য, সেন্ট্রাল ইউনিভার্সিটি অফ রাজস্থান, প্রফেসর কাওলেশ্বর সঞ্জীব কে, অধ্যাপক, ইউনিভার্সিটি দে মাক্সারেন, মরিশাস, প্রফেসর মোহাম্মদ এস ওবায়দাত, অধ্যাপক, জর্ডান বিশ্ববিদ্যালয় এবং ড এ. রঙ্গনাথ, রেজিস্ট্রার, ইকফাই ইউনিভার্সিটি ত্রিপুরা।

সম্মেলনের কর্মসূচিতে একাধিক কী-নোট বক্তৃতা, কারিগরি গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপনা অধিবেশন এবং প্যানেল আলোচনা অন্তর্ভুক্ত রয়েছে। বিশ্বের বিভিন্ন প্রান্ত থেকে আগত খ্যাতিনামা গবেষকরা বিভিন্ন কারিগরি অধিবেশনের সভাপতিত্ব ও পরিচালনা করেন। অনেক অধ্যাপক ডিন, প্রিন্সিপাল, গবেষক এবং শিক্ষক উক্ত সম্মেলনে অংশগ্রহণ করছেন এবং তাঁদের গবেষণা প্রবন্ধ উপস্থাপন করবেন। সমগ্র সম্মেলনটি পরিচালনা করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ড. জয়লাল সরকার ও ড. বিপুল সেন।

ଆଂଞ୍ଚଳିକ ପୋରୁଷ

ଇକବାହୀନା ଇନ୍ତରନେସନେଲ କନଫରେନ୍ସ ହୌଦୋକସ୍ତେ

କଲକତ୍ତା, ଦିସେମ୍ବର ୨୨: ଇକବାହୀନା
ୟୁନିଭର୍ସିଟିନା ଯୁଦ୍ଧ ଓହ୍ଲିବା
ତା ୨୪ ଫାଓବା ଚଞ୍ଚଳଦବା
ଇନ୍ତରନେସନେଲ କନଫରେନ୍ସ ଓନ
'ଏଦଭାଗ କମ୍ୟୁନିକେସନ ଏନ୍ଦ
ମେହିନ ଇନ୍ତିଲିଜେନ୍ସ (ଏମ ଆଇ ସି
ଏମ ୨୦୨୫)' ଯୁଦ୍ଧିସିତି ଅସିଗୀ
କେମ୍ପସତା ହୌଦୋକସ୍ତେ ହାୟରି ।

ଏମ ଆଇ ସି ଏ ଅସି ପ୍ରେମିୟର
ଇନ୍ତରନେସନେଲ କନଫରେନ୍ସ
ଅମନି, ମସିଦା ଏକାଦସିୟନଶିଂ,
ସାହିତ୍ତିସ୍ତଶିଂ, ଇନ୍ଦ୍ରା ରିସାର୍ଚ୍ଚର
ଅମସ୍ତ ଏଦଭାଗ କମ୍ୟୁନିକେସନଶିଂ
ଅମଦି ମେହିନ ଇନ୍ତିଲିଜେନ୍ସତା ଥବକ
ତୌରିବା ମହେରୌ କୟା ଯାଓନା
ମଲତିଦିସିପ୍ଲିନରି ପ୍ରେତଫେର୍ମ କୟା
ଅମା ଯାଓରି ହାୟରି ।

23/12/2025 4x8

ICFAI Tripura holds international conference

DIMAPUR, DEC 22 (NPN): The ICFAI University Tripura hosted an international conference on 'Advanced Communications and Machine Intelligence (MICA 2025)' from December 22 to 24 at its university campus. MICA is a premier international conference that has evolved into a multidisciplinary platform bringing together academicians, scientists, industry researchers, and students working in the areas of advanced communications and machine intelligence.

The inaugural ceremony of MICA 2025 was held

in the august presence of several distinguished dignitaries, including Prof. Anil Dattatraya Sahasrabudhe, chairman, National Assessment and Accreditation Council (NAAC) and Chairman, NBA; Prof. (Dr.) Biplab Halder, vice-chancellor, ICFAI University Tripura; Prof. Arun Kumar Pujari, former vice-chancellor, Central University of Rajasthan; Prof. Cowlessur Sanjeev K, Professor, Université des Mascareignes, Mauritius, Prof. Mohammad S. Obaidat, Professor, University of Jordan and Dr. A. Ranganath, Registrar,

ICFAI University Tripura.

The conference featured a comprehensive program comprising multiple keynote talks, technical paper presentation sessions, and panel discussions. A galaxy of eminent resource persons from across the globe chaired and addressed various technical sessions. A large number of professors, deans, principals, research scholars, and faculty members participated in the conference and presented their research papers.

The conference was generously supported by several prestigious orga-

nizations, including Anusandhan National Research Foundation (ANRF), Oil and Natural Gas Corporation (ONGC), GAIL (India) Limited, ARDENT Computech Pvt. Ltd., and the Directorate of Information Technology, Government of Tripura. The support from those organizations significantly contributed to the successful organization of the conference and strengthened academia-industry-government collaboration. The entire event coordinated by Dr. Joylal Sarkar & Dr. Bipul Sen, Assistant Professors of the University.

অসমীয়া প্ৰতিদিন ASOMIYA PRATIDIN

আইচিএফএআই বিশ্ববিদ্যালয়ত উন্নত যোগাযোগ আৰু মেচিন ইণ্টেলিজেন্স বিষয়ক আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় সন্মিলন সম্পন্ন

বিশ্ববিদ্যালয় চৌমুদৰত আয়োজিত এই সন্মিলনখনি এক গুৰুত্বপূৰ্ণ বহুমুখী মঞ্চ হিচাপে পৰিগণিত হয়, য'ত বিশ্বৰ বিভিন্ন প্ৰান্তৰ শিক্ষাবিদ, বিজ্ঞানী, উদ্যোগ গৱেষক আৰু ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে অংশগ্ৰহণ কৰে।



ডিজিটেল সংবাদ, ত্ৰিপুৰা: ত্ৰিপুৰাহিত আইচিএফএআই (ICFAI) বিশ্ববিদ্যালয়ৰ উদ্যোগত ২২ ডিচেম্বৰৰ পৰা ২৪ ডিচেম্বৰলৈ তিনিদিনীয়া কাৰ্যসূচীৰে অনুষ্ঠিত হোৱা 'এডভান্সড কমিউনিকেশ্যন এণ্ড মেচিন ইণ্টেলিজেন্স' (MICA 2025) শীৰ্ষক আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় সন্মিলনখনি আজি সফলতাবে সামৰণি পৰে।

বিশ্ববিদ্যালয় চৌমুদৰত আয়োজিত এই সন্মিলনখনি এক গুৰুত্বপূৰ্ণ বহুমুখী মঞ্চ হিচাপে পৰিগণিত হয়, য'ত বিশ্বৰ বিভিন্ন প্ৰান্তৰ শিক্ষাবিদ, বিজ্ঞানী, উদ্যোগ গৱেষক আৰু ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে অংশগ্ৰহণ কৰে। সন্মিলনৰ উদ্বোধনী অনুষ্ঠানত ৰাষ্ট্ৰীয় মূল্যায়ন আৰু স্বীকৃতি পৰিষদৰ অধ্যক্ষ তথা এনবিএৰ অধ্যক্ষ অধ্যাপক অনিলা দত্তাশ্ৰেয় সহস্ৰবৃদ্ধি মুখ্য অতিথি হিচাপে উপস্থিত থাকে।

তেওঁৰ লগতে আইচিএফএআই বিশ্ববিদ্যালয় ত্ৰিপুৰাৰ উপাচাৰ্য অধ্যাপক বিজয় হালদাৰ, ৰাজস্থান কেন্দ্ৰীয় বিশ্ববিদ্যালয়ৰ প্ৰাক্তন উপাচাৰ্য অধ্যাপক অৰূপ কুমাৰ পুজাৰী, মৰিচাছৰ অধ্যাপক কাউলেছৰ সঞ্জীৱ কে, জৰ্ভান বিশ্ববিদ্যালয়ৰ অধ্যাপক মহম্মদ এছ ওবাইদাট আৰু বিশ্ববিদ্যালয়ৰ পঞ্জীয়ক ড° এ ৰংগমাথ আদি বিশিষ্ট ব্যক্তিসকলে অনুষ্ঠানটোত অংশ লয়।

তিনিদিনীয়া এই কাৰ্যসূচীত বিশেষজ্ঞসকলৰ মূল ভাষণ, কাৰিকৰী গৱেষণা পত্ৰ উপস্থাপন আৰু পেনেল ডিচকশ্যন বা দলীয় আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়। এই সন্মিলনৰ জৰিয়তে আধুনিক যোগাযোগ প্ৰযুক্তি আৰু মেচিন ইণ্টেলিজেন্সৰ ক্ষেত্ৰত শেহতীয়া গৱেষণা আৰু উদ্ভাৱনসমূহক লৈ গভীৰ আলোচনা কৰা হয়।

সন্মিলনখনি সফল কৰি তোলাৰ ক্ষেত্ৰত অনুসন্ধান ৰাষ্ট্ৰীয় গৱেষণা ফাউণ্ডেশ্যন, ওএনজিডি, পেইল, আৰডেণ্ট কম্পিউটেক প্ৰাইভেট লিমিটেড আৰু ত্ৰিপুৰা চৰকাৰৰ তথা প্ৰযুক্তি সঞ্চালকালয়ে বিশেষ সহযোগিতা আগবঢ়ায়। সমগ্ৰ অনুষ্ঠানটোৰ সমন্বয়ক হিচাপে আছিল বিশ্ববিদ্যালয়ৰ সহকাৰী অধ্যাপক ড° জয়লাল চৰকাৰ আৰু ড° বিপুল সেন। এই সন্মিলনে শিক্ষা জগত আৰু উদ্যোগ খণ্ডৰ মাজৰ সম্পৰ্ক অধিক সুদৃঢ় কৰিব বুলি আশা কৰা হৈছে।

**TIME****PRATIDIN TIME**

ICFAI University Tripura Hosts International AI Conference

They also underlined the need for stronger collaboration between academic institutions, industry and policymakers to foster innovation and research-driven development.



The inaugural ceremony was held in the presence of several eminent dignitaries, including Prof. Anil Dattatraya Sahasrabudhe, Chairman of the National Assessment and Accreditation Council (NAAC) and National Board of Accreditation (NBA); Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice-Chancellor of ICFAI University Tripura; Prof. Arun Kumar Pujari, former Vice-Chancellor of the Central University of Rajasthan; Prof. Cowlessur Sanjeev K from Université des Mascareignes, Mauritius; Prof. Mohammad S. Obaldat from the University of Jordan; and Dr. A. Ranganath, Registrar of ICFAI University Tripura.

Addressing the gathering, the speakers highlighted the growing importance of artificial intelligence, machine learning, and next-generation communication systems in shaping future technologies and solving complex real-world problems.

They also underlined the need for stronger collaboration between academic institutions, industry and policymakers to foster innovation and research-driven development.

The conference features an extensive programme comprising multiple keynote addresses by renowned international experts, parallel technical sessions, and panel discussions.

The ICFAI University Tripura is hosting a three-day International Conference on "Advanced Communications and Machine Intelligence (MICA 2025)" from December 22 to 24 at its Kamaighat campus, bringing together leading academicians, scientists, industry experts and research scholars from India and abroad.

MICA 2025 has emerged as a premier multidisciplinary platform focused on cutting-edge developments in advanced communication technologies and machine intelligence.

The conference aims to facilitate the exchange of knowledge, showcase innovative research, and promote collaboration between academia and industry through keynote lectures, technical paper presentations, tutorials and panel discussions.

Scholars and researchers from various institutions presented their research papers, reflecting recent advancements and emerging trends in communication systems and intelligent technologies.

MICA 2025 is being supported by several prominent organizations, including the Anusandhan National Research Foundation (ANRF), Oil and Natural Gas Corporation (ONGC), GAIL (India) Limited, ARDENT Computech Pvt. Ltd., and the Directorate of Information Technology, Government of Tripura.

Organisers noted that this support has played a crucial role in strengthening academia-industry-government collaboration.

The conference is being coordinated by Dr. Joylal Sarkar and Dr. Bipul Sen, Assistant Professors at ICFAI University Tripura.

The university authorities expressed confidence that MICA 2025 would significantly contribute to advancing research, innovation and global academic networking in the fields of advanced communications and machine intelligence.

**ত্ৰিপুৰাৰ আই চি এফ এ আই
ইউনিভাৰ্ছিটিৰ এম আই চি এ ২০২৫ সন্মিলন**



ত্ৰিপুৰাৰ আই চি এফ এ আই ইউনিভাৰ্ছিটিৰ বিশ্ববিদ্যালয়ৰ চৌহদত ২২ৰ
পৰা ২৪ ডিচেম্বৰলৈ এডভান্সড কমিউনিকেশ্বনছ এণ্ড মেচিন ইণ্টেলিজেন্স
(এম আই চি এ ২০২৫) শীৰ্ষক এখন সন্মিলন অনুষ্ঠিত কৰা হৈছে। এম
আই চি এ শীৰ্ষক উচ্চ আন্তৰাষ্ট্ৰীয় সন্মিলনত ভাৰতসংখ্যক শিক্ষাবিদ,
বিজ্ঞানী, উদ্যোগিক গৱেষক আৰু এডভান্সড কমিউনিকেশ্বনছ এণ্ড মেচিন
ইণ্টেলিজেন্স বিষয়টোৰ ক্ষেত্ৰখনত কৰ্মৰত শিক্ষাৰ্থীৰ সমাবেশ ঘটোৱাৰ
গাত্ৰত কৰা বুলি প্ৰতিষ্ঠানটোৱে প্ৰকাশ কৰিছে। উক্ত সন্মিলনৰ ভৱিষ্যতে
শৈক্ষিক আৰু উদ্যোগ অগতঃ মাজৰ সহযোগিতা সৰলকৰণ কৰাৰ লগতে
বিষয়টোৰ ক্ষেত্ৰত উদগমিক অগ্ৰাধিকাৰ বিয়াৰ প্ৰদান কৰা বুলিও
প্ৰতিষ্ঠানটোৱে জনাইছে। এই উপলক্ষে আয়োজিত উদ্বোধনী অনুষ্ঠানত
নাক আৰু এন বিএৰ অধ্যক্ষ প্ৰফেছৰ অনিল দত্তাত্ৰেয় সহকৰ্মীৰ লগতে
আই চি এফ এ আই ইউনিভাৰ্ছিটিৰ উপাচাৰ্য প্ৰফেছৰ (ড°) বিপ্লৱ হালদাৰ,
চেণ্ট্ৰেল ইউনিভাৰ্ছিটি অব ৰাজস্থানৰ প্ৰাক্তন উপাচাৰ্য প্ৰফেছৰ অৰুণ
কুমাৰ, পূজাৰী, মৰিচিয়াছৰ ইউনিভাৰ্ছিটি ডে মাক্সবেইনাছৰ প্ৰফেছৰ
কাণ্ডলেছুৰ সঞ্জীৱ কে, ইউনিভাৰ্ছিটি অব জৰ্ডানৰ প্ৰফেছৰ মোহাম্মাদ এছ
অবেইদাট আৰু আই চি এম আই ইউনিভাৰ্ছিটিৰ পৰ্যায়ক ড° এ ৰংগনাথকে
ধৰি বিশিষ্ট ব্যক্তিসকল উপস্থিত আছিল। সন্মিলনখনৰ প্ৰতি ত্ৰিপুৰা
চৰকাৰৰ তথা-প্ৰযুক্তি সঞ্চালকালয়, অ'এন জি চি, গেইল ইণ্ডিয়া আদিকে
ধৰি কেইবাটাও প্ৰখ্যাত সংস্থাই সমৰ্থন যোগোৱা বুলি আয়োজক
প্ৰতিষ্ঠানটোৱে প্ৰকাশ কৰিছে।

শতাব্দী : ৯৪৯২

বৰ্তমান
কৰ্মচা
প্ৰতি
উদ্য
নিশি
প্ৰতি
ইয়া
কে
২০
প্ৰ
জ
এ

The Arunachal Times

ICFAI University hosting MICA conference

AGARTALA, 23 Dec: The ICFAI University, Tripura is hosting a three-day international conference on 'Advanced communications and machine intelligence (MICA)' from 22 December at its university campus.

The conference facilitates exchange of knowledge, showcases cutting-edge research, and fosters collaboration through keynote addresses, technical sessions, tutorials, and panel discussions. By uniting diverse stakeholders, MICA 2025 aims to strengthen academic and industry collaboration and promote innovation in communication technologies and machine intelligence.



A galaxy of eminent resource persons from across the globe chaired and addressed various technical sessions on the inaugural day of the conference.

A large number of professors, deans, principals, research scholars, and faculty members participated in the conference and presented their research papers.

24/12/2025

12x12